in l. quia tantūdem, ff. de negotijs gestis,
veluti in actione ex Stipulatu, iuxta text.
in l. quidquid, & in l. fin. Stipulatus, §.
9 Chrysogonus. ff. de verborū. Quam actio
nem ob hoc non bona fidei, sed stricti iuri-
ris Iustinianus dixit in l. vñica, §. sed etiā
non ignoramus, C. de rei vxoriz actione.
Ita explicant Otoman. Milinger. num. 5.
Corras. num. 4. in d. 6. actionum, & Bri-
ffon. in lib. 2. de verborū, verb. bona fides,
& verb. zquum, & Couarru. in regula pos-
sessor. 2. part. §. 6. num. 4. de regulis iuriis in
10 6. Ruris cōstituendum est plures, differen-
tias esse inter actiones bona fidei, & stricti
iuriis, quas glo. in d. 6. actionū, colligat. Et
11 prima differentia est, quod in contractibz
bona fidei dolus dans causam contra-
acti effici contractum nullum ipso iure,
& re integra deceptus nō tenebitur ad per-
ficiendum. Re autem non integra, vt quia
tradictio, vel aliud securū est, actio dolii cō-
petit ad restituendam rem traditam, & ad
rescindendū contractum, quatenus de fa-
cto processit, iuxta text in l. eleganter, in
12 principio. ff. de dolo malo. In Contractibz
verò stricti iuriis dolus dans causam cō-
tractū non effici contractum nullum: im-
mo valet. Datur tamen exceptio dolii ad-
versus decipientem re integra: & si decep-
tus tradiderit, vel perficerit, actio dolii ei-
dat, vt notat gloss. in dicta l. & elegan-
ter, & Bart. in l. si quis cum aliter. ff. de ver-
borum obligationib. Ceterum si dolus
13 non det causam contractū, sed si solum
modo incidat in contractū in contractibz
bona fidei, non facit contractum nullum,
immo valet: refarcitur tamen dam-
num per actionem ex illo contractū prop-
ter dolum: vt in l. si quis affirmaverit ff. de
dolo malo, & in l. Iulianus,
ff. de actionibz empti. At verò in contractibz
stricti iuriis, si dolus incidat, dam-
num non emendatur per illum contractū,
sed rescindatur per actionem, vel exceptio-
nem de dolo, vt in dicta l. & eleganter, §.
non solum. & in dicta l. si quis cum aliter.
Ita resoluunt gloss. 2. dicto 5. actionum;
Bartol. Angel. Imola, & Cumani dicta. si
quis rum aliter, & communiter omnes, ex
Iosanne Imola capit. cum dilecti, de emp-
tione, & vendit. Iass. dicto 6. actionum, à
num. 28. iste disputat Benicasim ibi, à nu-
mer. 23. Dicitur autē dolus dare causam
contractū, quando vñus dolofis suasho-
nibus induxit aliquem ad secum contra-
bandum, vt puta, ad vendendum, vt illum
14 m. 4. decipe-

Tertij Tomi.

deciperet, qui alias non fuisset venditus, & dolo eius fuit principaliter inductus ad vendendum: quia dixit suum & quum habere via latentia, quod ipse ignorabat. Dolus vero dicitur incidere in contractum, quando quis alias erat venditus, & ego dolo, & machinatione demonstrans, quod pretium illius cei non valebat, nisi tantum, ut si valebat centum, & meis machinationibus ostendis, quod non valebat, nisi quin quaginta, vel si vendidisti mihi vineam, vel iustum, & ante aquam traderes excidi sibi vites aut arbores. Aliam differentiam ponit gloss. 2. d. 6. actionum, ibi. Vnde non venient vices, quam explicat Misinger. ibi num. 16. & lac. Benicatus à num. 309. Aliam differentiam ponit eadem glo. ibi, item in actionibus stricti iurius fructus non veniant: quam explicat Misinger. ibi no. 17. & Benicatus à num. 327. Aliam differentiam ponit d. gloss. ibi, item non venit interesse, quam explicat Misinger. ibi num. 26. alterens communis calculo, hanc differentiam reprehendere sequitur latè Benicasius à nu. 328. Aliam differentiam ponit eadem glo. ibi, item in bonaz fidei, quā explicat Misinger à no. 18. & Benicatus à num. 365. Ultimam differentiam tangit predicta glo. ibi, item ex hoc. 6. quam, explicat Benicatus ibi, à nu. 328. Alij differentiæ cōsūlit Dynus ibi Mising. nu. 20. & Benicatus à nu. 390. Aliam differentiam ponunt Ioan. Faber. Ang. Ias. & Miling. ibi à nom. 21. & Benicatus à nu. 405. Alia differentia enumeratur à Benicasio ibi, à nu. 424. & explicat Mising. nu. 25. Ponit etiam aliam Angel. ibi, & explicat Benicasius à nu. 430. Alias plures differentias enumera, & explicat idem Benicasius ibi, à pu. 436. & in dictu actionū in actiones bonaz fidei, & stricti iuriis procedat de iure Canonico, latè disputat Benicas. in d. 6. actionum, à nu. 184. & dñs Franciscus à Sarmiento lib. 3. foliolarum, c. 3. à nu. 1. resolut etiam de iure Canonico esse actiones stricti iuriis. Idem cū alijs resolut Cesar. in d. reg. possessor, 2. p. 6. ou. 5. expendēs ad hoc text. in d. e. com. venerabilis, de except. Et an sint alia plures actiones bonaz fidei, quā in d. 6. actionum enumerantur.

37 solloit idem Benicas. à nu. 15. Vbi resolut, quod sunt tantum decēdū, & sepeem, vt gl. 2. ibi enumerat. Et omnes sunt directæ, exceptis sex quæ sunt directæ contrarie: vt sunt actiones mandati, cōmodati, depositi, pignorati, utelz, negotiorū gestorum.

38

39

40

Et licet istæ contrarie ibi non exprimantur, nihilominus bonaz fidei sunt, & cēsentur ibi enumerata, cū text. Ille simpliciter mentionem faciat de actione mandati, depositi, cōmodati, pignorati, utelz, & negotiorū gestorum: & sic intelligi debet tā de directis, quā de contraria: quia est oratione indefinita, & equipollit vniuersali, vt i. si pluribus, s. d. eleg. 2. cum appellatio actionis veniat tam directa, quam contraaria, vt in l. 2. ff. de nego. gest. Visit itaq; differentiæ inter actiones bonaz fidei, & stricti iuriis veniendum est ad explicacionem earum, quæ bonaz fidei sunt.

Ex §. Primo.

SUMMARIA.

- 1 **A** Cito exemplo de iure ciuilis inuenta est, q̄ cui, q̄ aduersus quem competat.
- 2 **A** ctio exempta tres alias actiones in se continer, actionem, de cuius actione, actionem redhibitoriam, q̄ quanto minoris, q̄ actionē praescriptis verbis.
- 3 Actione redhibitoria, q̄ quanto minoris ad quid agatur.
- 4 **A** ctio exempta, ut competit, que requirantur.
- 5 Empionis contractus solo consensu perficitur.
- 6 Empionis contractus requirit premium ex parte emporis in pecunia numerata consistens, q̄ ex parte venditoris, rem.
- 7 Premium in empione sufficit, quod resatur ad aliquid, quod certificari posuit.
- 8 Dominium transfertur in emporē ex recepta sibi tradita.
- 9 Empori ei res empta est tradita competit rei vendicatio.
- 10 Emptio

10 Emptio si ita fuerit celebrata, ut scriptura fieri debeat, ante scripturam perfectam poterunt partes patniere, & a contractu resiliere.

11 Arribus conuenient in contractu emptionis, si ab uno ex contrahentibus perdanur, aut ab aliis multiplicitate alteri reddantur, poterit dissentiens a contractu discedere.

12 Arribus si dentur nomine pretij non est locus parentitie in contractu emptionis.

13 Actione exempli locus non est ante pretium solutum vel venditori oblatum.

14 Iudex cui consticerit pretium venditori non suisse solutum, poterit compellere ex officio ad pretij solutionem antequam res fibitura datur.

15 Dominii pretij soluti requiruntur, quod sit translatum in venditorem, & venditio & emptio celebrata dicatur, ita, ut ab ea resiliere non possit.

16 Libellas in actione exemplo,

§. I. De actione ex emptione.

Cuius exemplo ex iure civilis inuenta est, ut in l. proinde uero princip. ff. de edicto dicto, daturque ei, qui praesens, vel absens, poti, per auctum, vel Epistolam remittat ad-

a. Versus venditorem, ut rem venditam tradat, iuxta text. in l. r. de contra. emptio. & ista sub se comprehendit tres alias actiones, scilicet actionem de cuestione, qua emptor agit contra venditorem, si res venditae sibi ruinatur, qua venditoris non erat, & actionem redhibitoriam, & quanto mi-

noris. Redhibitoria enim emptori agit infra sex menses ad rescindendum costratum, si res vendita habuerit viatum latenter, ut in Lexempti, §. redhibitione, ff. action. empti. Et quanto minore agit emptor infra annos ad prout diminutionem, ut probatio in l. r. & toto titulo, ff. de dividendo, & in l. sciendum, §. tempus, ff. cod. titul. & in l. C. eodem titul. & io l. 64. & 65. titul. s. part. s. Et de hac actione redhibitoria, & quanto minoris, ultra DD, in predictis locis agit Antonius Gomez 2. tomo variarum capita, à numer. 48. ex causa resolutione colligantur requisita ad predictam actionem. Comprehendit etiam sub se actio ex empto aliam, & tertiam actionem, scilicet, pro scriptis verbis, qua emptor agit aduersus venditorem, si pacta adiecta emptioni non seruauerit, de qua infra agendum est. Et ad hoc, quod actio exempto emptori competit, requiriunt sequentia. Primo, quod contractus emptionis sit perfectus, perficiunt enim solo consensu, ut probatur in princip. instit. de emptione & venditione, & in L consensu, ff. de actionibus, & obligationib. & in l. 10. titul. s. par. s. In qua contractu duo requiruntur, nempe ex parte emptoris premium certum in pecunia numerata consiliens, & ex parte venditoris, iuxtatem, in §. pretium, & in §. item premium, instituta de emptione & venditione, & in l. 9. titul. s. partit. s. & tradit Antonius Gomez 2. to. no variarum, capit. 2. numer. 1. Suffit, it tamen, quod premium referatur ad aliquid, quod certificari possit, videtur quis dicat se vendere rem quamvis ipse emit: vel quanti in talu arca vel loco sit, ut probat textus in l. hactenudo, ff. dividendo, ff. de contrahenda emptione, & in l. 6. si quis fundum, ff. eodem titulo, & in l. 9. si pater, ff. fin. ff. de partit. dotal. & tenent.

Bartol. & communiter Doctornib., & comment. l. ro. titulo s. partita s. Secundum, requiruntur, quod res vendita non sit tradita si emptori vere, vel ficte: quia tradita esset, dominium eius in emptorem translatum esset, ut in l. traditionibus. C. de part. s. & in §. per traditionem, instituta de rerum divisione, & in l. 46. & 47. titul. 28. partita. 3. Et tunc competere emptori rei venditatio, secundum glossam final in l. item fundum, versiculo final, ff. de contra henda emptione, & glossam in Authentic. Sacramenta publicorum, C. si aduersus venditionem, & facti, l. Iulianus. §. ex vendit. m 5 ff. de